
MISSOURI
Indiáni jí přezdívali Big Muddy, 
druhé největší řece Spojených států 
amerických, řece Missouri. Big 
Muddy proto, že se snadno zanáší 
velkým množstvím bahna, takže 
je to vlastně taková velká blátivka. 
Svůj oficiální název dostala tato 
3 767 kilometrů dlouhá řeka podle 
jednoho z domorodých kmenů, 
které povodí řeky obývaly. Kmene 
Missouri – Lidí s dřevěnými  
kánoemi.

COLUMBIA
Pramení ve Skalnatých horách a před dlouhými  
17 miliony let si začala hloubit své koryto, po čase si její 
široširé proudy prorazily cestu i skrz Kaskádové pohoří. 
Životodárné břehy Columbie osídlily indiánské kmeny, 
které se těšily z ohromného bohatství ryb v jejích 
vodách. Zejména lososů, kteří každoročně putují proti 
proudu řeky naklást svá vajíčka. 

KLONDIKE
Každý jenom trochu dobrodruh ví, že mělká 
a nepříliš dlouhá kanadská řeka Klondike je řekou 
zlatonosnou. Tokem, kolem kterého se v 19. století 
rozpoutala šílená několikaletá zlatá horečka. Stalo 
se tak 17. srpna 1896, kdy na přítoku řeky zvaném 
Králičí potok objevila skupina George Carmaca 
první zlatý nuget. Tento den se dodnes v teritoriu 
Yukon slaví jako Den objevení zlata. 

SEVERNÍ A STŘ EDNÍ AMERIKASEVERNÍ A STŘ EDNÍ AMERIKA

ŘEKA SV. VAVŘINCE
Řeka sv. Vavřince není jenom dopravním uzlem, který 
spojuje Velká kanadská jezera s Atlantským oceánem, ale 
i krásným přírodním útvarem. V jejím korytě se nachází 
téměř 2 000 malých ostrůvků. Na jednom z nich stojí 
legendární Boldtův zámek, který nechal v roce 1900 jistý 
bohatý hoteliér postavit pro svoji milovanou ženu. Žel ta 
se dokončení paláce nedožila. 

TESKNĚ HUČÍ NIAGARA
Řeka Niagara tvoří přirozenou hranici 
mezi Kanadou a USA a stejně tak 
i slavné Niagarské vodopády je možné 
pozorovat z obou stran. Niagara je 
jednou z nejvíce vodnatých řek USA. 

COLORADO
Mohutná americká řeka Colorado pramení ve 
Skalnatých horách a protéká z velké části státem 
Arizona. Svými divokými proudy začala zhruba 
před 6 miliony let tvořit proslulý Grand Canyon, 
a přestože dnes již nemá zdaleka takovou sílu, 
hloubí jej dodnes. Pro vodáky jsou divoké peřeje 
řeky Colorado opravdovou výzvou.

HOOVER DAM NA ŘECE 
COLORADO
Aby se zabránilo častým záplavám, 
které kdysi řeka Colorado 
způsobovala, začaly na ní v roce 
1931 tisíce dělníků budovat 
obrovskou přehradu – podle 
plánů inženýra Franka Crowa. 
Práce v prostředí Mohevské 
pouště, kterou řeka protínala, 
byly víc než vyčerpávající 
a vyžádaly si stovku lidských 
obětí. Přesně za 5 let byla 
v té době největší přehrada 
světa slavnostně otevřena 
a věřte nebo ne, její betonová 
220 metrů vysoká hráz není 
doposud úplně ztuhlá. 

Severní Amerika není žádné tintítko. Rozkládá se hezky 
doširoka od severu až k tropickému rovníku. Když se 
spojí se Střední Amerikou, stane se rázem největším 

kontinentem celé západní zemské 
polokoule. Kontinentem 

omývaným hned třemi 
světovými oceány – 
Tichým, Atlantským 

a Severním ledovým, 
do kterých ústí řada 

severoamerických 
veletoků a veleřek. 

1 .  M I S S I S S I P P I ,  2 .  O H I O , 
3 .  M I S S O U R I ,  4 .  A R K A N S A S , 
5 .  R I O  G R A N D E ,  6 .  CO LU M B I A , 
7 .  N E L S O N ,  8 .  S A S K AT C H E WA N

6 PCZ CZ

1
2

3
4

5

6

7
8


